nonquam fallitas misse est, quum aut parvulum de lactata mentium, aut reprimam pro periculis fugiatur, aut fallimus de difficultate curationis agitur, & oportet secundum Apostoli doctrinam, sermonem nostrum sese esse conditum. Iacobo runc Spiritus sanctus sollicitus affectum mendacii conditionibus temperavit dicens: Qui non egit dolum in lingua sua, nec fecit proximo suo malum: ut crimen mendacii in commodo haberetur alieno. Commentaria in hunc Platinarum D. Hilarii esse, defendunt post multas varietate considerationes eruditissimi Editores Benedictini in annotationibus quas hunc Platino permittunt. Ernandi D. Hilario occasio fuit Origenes.

V. D. Ioannes Chrysolomus, non fecus ac Hilarius opinionem Origenis haud obscure amplexatus esse videtur Tom. II. hom. xlii. de poenit. ubi mulierem Raab commendat ob mendacium, quo exploratores persecutorum furori subtraxit, his verbis. Digna igitur omni laude Raab Ecclesie imago. Nam cum a Rege missi sunt qui exploratores perquirerent, dicitur ei: Si ingressi sunt ad te viri? Respondit ei: Etiam ingressi sunt. Primo veritatem adificat, atque ita mendacium inducit. Numquam enim mendacium per se creditur, nisi veritatem prius ostendere occurrerit. Ideo qui modo ad persuadendum apto mentiantur, primo vera dicunt, atque ea que apud omnes in confesso sunt: ac deinde mendacia & dubia inducunt. Ingressi sunt ad te exploratores? Respondet tamen. Si enim a principibus non, ad fratrum provocasset, nec qui adveniant. Sed & ingressi sunt, inquit, & egressi sunt hae via: persequimini, & comprehendite eos. O pulchrum mendacium! O pulchrum dolum divina non prodeunt, sed pietatem custodientem! Plura alia quae adducere possem, praeterea. Neque vitio mihi quinquam vertat, quod ab hoc novo sanctum Ecclesie Doctorem celeberrimum immunem non asseram. Quoniam, ut id praesent, nulla imbecillitati meae via patet; eorumque plaudo eruditioni, & acumen qui ab hac leve macula Chrysolomus doctrinam intaminatam evincere sibi blandiuntur. Illud tamen isti advertant, aquam cribro colligere, dum ideo ostendere conantur mendacium non patrocinari mendacium, quia pluribus in locis mendacium improbat, quia pluribus in locis mendacium improbat, quia pluribus in locis mendacium improbat, quia pluribus in locis mendacium improbat. Quandoquidem omnes ad unum Scriptores absolute mendacium detestantur, omnique argumentorum genere eiusdem malitiam evincunt. In hoc quaestio vertitur, num ur-

gente necessitate eritandi aliquod gravissimum malum, ut hominum mortem, licitum mendacium sit. Adfirmat Chrysolomus, ut ego quidem arbitror. Qui oppositum deonitaverit, magnus mihi erit Apollo.

VI. Discipulus D. Ioannis Chrysolomus fuit Ioannes Cassianus, qui sive a preceptore fuit, sive ab Origene hunc eberit errorem, audientius ceteris omnibus suis antecessoribus quindecim capitibus suo calamo controversiam tractat in collatione xvii. Et pluribus pauca delibabo. Cap. xvii. Itaque taliter de mendacio sentiamus, atque ita eo utendum est, quasi natura et nisi elibori: quod, si imminente exitiali morbo sumptum fuerit, est salubre; ceterum ubique summi discriminis necessitate perceptum praesentis exitii est. Ita namque etiam sanctos ac probatissimos Deo viros veniabiliter legimus fuisse mendacium, sicut Raab &c. Quando igitur aliquod grave imminet de veritatis consilio discrimen, tunc mendaciorum sunt percipienda permissa. Cap. xix. Plura tum ex veteri, tum ex novo testamento auctoritates, & exempla deponit in mendaciorum commendationem. Et cap. xx. Quibus, inquit, evolutis exemplis beatus quoque Apostolus Iacobus, omnimode illius Ecclesie primitiva praecipua Principes, Apostolum Paulum ad insultationem signata descendere pro imbecillitate infirmantium cohortantur. Tunc enim necesse est, ac veniabiliter acquiescit mendacii detrimendo, quando natus, ut diximus, imminet de veritatis consilio discrimen, & utilitas que nobis de veritate confertur, compensat illa que gerenda sunt damna, non procul. Cap. xxi. plura testimonia profert ex ipso Evangelio, quibus contendit mendacium non licitum modo, sed etiam necessarium. Cap. xxii. xxiii. & xxiv. exempla allegat plurimum sanctorum Monachorum, & Abbatum, qui mentiti sunt, eo quod exultimant sublimioris virtutis esse, tegero continentiam humiliter mendacium quam patefacere superbo veritatis indicio. Cap. xxv. iterum gesta ex pluribus scripturarum Patriarcharum, lecta recenset, ut validius de licito, & necessario mendaciorum usu, seu medicamine, opinionem confirmet. Impossibile, ait, nobis est breviter varietate percurrere. Quis enim enumerare sufficit omnes propemodum Patriarchas, Sanctosque immemerasiles, alios pro vitae tutamine, alios pro benedictionis desiderio, alios pro alicuius occultatione mysterii, alios pro zelo Dei, alios pro examinatione veritatis,

patu-

patrocinium, ut ita dixerim, assumptis mendacii. Haec paucis peritrixite sufficit, ut compertum fiat, Cassianum omnia argumenta quae recentiores Theologi pro licito aequivoconum usu obtrudunt, produxisse ad offendendum pluribus in eventibus necessario, honeste que adhibenda esse mendacia.

VII. Duos alios, ne prolixior sim; & Auctores recentiore aetate illi qui mendacio sunt patrocinati. Ioannes Climacus gradu duodecimo saeculi suae haec scribit. Ubi nos ab omni mentium vanitate liberos sentisimus, tum deum, loco & usu exigente, non sine timore tamen, quandoque licetis causae mendacium iustificat. Martinus Durmiensis Lib. quatuor virtut. card. cap. xv. ait: Quid si aliquando coartaris uti mendacio, utere, non ad falsi, sed ad veri custodiam; & si contigerit fidelitatem mendaciorum, non mentieris, sed patius excusaberis: quia ubi honesta causa est, iustus secreta non prodat: taecunda enim tacet, loquenda loquitur.

VIII. Plures alios Auctores mendacio faventes referre possem. Sed, ne nimia prolixitas fastidium lectori pariat, finem huic capiti imponam verbis divi Augustini, qui testatur, suo tempore communem fuisse sententiam, quae docebat licitum esse mentiri pro hominum salute. Haec enim habet q. lxxviii. in Levit. Pene omnibus videtur quod ubi nemo leditur, pro salute mentiendum est.

IX. Heinc calumniandi, & decipiendi imperitos anam arripient heterodoxi, nullius scilicet Patres esse auctoritatis. Sed audax impolluta pluries iam prostrata. Nam quod aliquis sanctorum Patrum interdum in aliqua perdifficili controversia, quae illorum tempore nondum pro dignitate quaeratur, lapsus sit, nemo est qui ear inficias. At propterea ne interendum, parvi faciendus esse Patres, dum unanimum consensu aliquam defendunt doctrinam? Verum haec obiter. Alibi de hoc fatio fermo.

CAPUT II.

Reconsentur Auctores qui ante, vel circa Augustini tempora mendacio bellum indixerunt. Post Augustinum Catholicorum nemo favit mendacio.

I. Aristoteles, Platonis discipulus, magistri de mendacio errorem reiecit Lib. II. Ethic. cap. viii. ubi scripsit, mendacium inapte natura pravum esse, detestandumque; veritatem bonam, laudeque dignam.

Sed, misis Ethicis, christianae professionis Doctores in medium asseram.

II. Primum omnium eorum ducat Lactantius, qui Lib. II. divinarum institutionum aperte mendacium infamatur his verbis. Cetera que observare cultor Dei debet, facilia sunt, illis virtutibus comprehensis, ut non mentiantur unquam decipiendi, aut nocendi causae. Effrenum nefas eum qui veritati fudet, in aliqua re esse fallacem, atque ab ipsa quam sequitur, veritate discedere. In hac iustitia, virtutisque omnium via nullus mendacium locus est. Itaque vitatore illum verum ac iustum non docet illud Lucilianum:

Homini amico, & familiari non est mentiri mem:

sed etiam inimico, atque ignoto existimabit non esse mentiri suum: nec aliquando committet ut lingua interpres animi a sensu, & cogitatione discordet. Non inficior, iustice Laetantium absolute non loqui de controversia illa potissima, utrum scilicet pro hominum vita servanda, vel summi momenti secretis occultandis licite mentiri. Ceteram simul assero, Laetantium ac ponere principia quae cuiusque officio mendacium videri prohibent, damnantque. Cum enim statuat, neque amico, neque inimico mentiendum: cum subdat, numquam permittendum ut lingua animi interpres a mentis cogitatione discordet, ac denique locum, & omnem sane excludit eventum in quo licitum mendacium fit.

III. Similia docent Eusebius Caesariensis, D. Basilus in Regulis brevioribus, D. Prospero Libro contra Cassianum, ubi cap. ix. Tu nos subditis, inquit, duobus, & geminis scis intellegis, pravitate dividendo damnas, miscendo iustificas. Haec lege, haec regula poteris predicare, quod tam errent qui dicunt semper esse fallendum, quam qui defendant numquam esse fallendum. Sed ut in neutro peccetur, utrumque sectandum: quia nec semper declinanda falsitas, nec semper negligenda sit veritas. Fallit te proptus opinio tua: de duobus malis unum fieri bonum non potest. Duos Cassiani errores hic resellit D. Prosper: alterum, quod bonorum operum initia quandoque gratiae, quandoque naturae adiudicatur; alterum, quod interdum fallitate, interdum veritate utendum doceret.

IV. Ferrandus Ecclesie Carthaginensis Diaconus in oratione ad Constantem Reginonem haec habet. Sic saltem sermo vester, Est est, non non est: & sive iuramento intercedente, sive cessante, nitamur in veritate certissimi permanere,

ner. Divina namque est veritas. Unde multum veraciter Filius Dei dixit: Ego sum veritas. Et sicut de caritate recordamur Ioannem dixisse: Qui manet in caritate, in Deo manet, & Deus in illo: ita similiter si velimus dicere, non mentitur: Qui manet in veritate, in Deo manet, & Deus in illo manet. Proponimus igitur veritatem cuius utilitatis temporalibus, & tunc rite inveniemur humanis divina preponere.

V. Divus Gregorius Magnus Lib. XVIII. Moral. cap. III. Omne mendacium iniquitas est. & omnis iniquitas mendacium; quia profecto ab aequitate discrepat quidquid a veritate discedat. . . . Summopere cavendum est omne mendacium, quamvis nonnumquam sit aliquod mendacii genus culpa levioris, si quisquam prestando mentitur. Sed quia scriptum est: Os quod mentitur, occidit animam: Perdes omnes qui loquuntur mendacium: hoc quoque mendacii genus perfecti viri summopere fugiunt, ut nec vita cuiuscumque per coram fallaciam defendatur, ne sua anime nocent, dum prestare vitam carni vitantur aliene. . . . Nonnulli vero ex obstrictum fallacia conantur asserere, hoc mendacii genus non esse peccatum, maxime quod, illis mentientibus, scriptum est, quia edificavit illis Dominus domos; in qua magis recompositione cognoscitur quid mendacii culpa mereatur. Nam benignitas eorum merces, que eis in aeterna potuit vita retribui, pro admixta culpa mendacii in terrenam est recompositionem declinata, ut in vita sua, quam mentiendo tueri voluerunt, ea que fecerunt bona perciperent, & ulterius quod expectarent mercedis sue premium non haberent. Nam, si subiliter dependunt, amore presentis vite mentitae sunt, non intentione mercedis. Parvendo quippe conate sunt infantium vitam tegere, mentiendo suam.

VI. Tres alios indicabo: quia posteriores omnes Scriptores mendacia omnia detestati sunt. Anserthus Lib. IX. in Apocalypsim explicans illa verba: Et omnia mendacium pars illorum erit in Regno ardenti, relatis auctoritatibus Gregorii, & Augustini contra mendacium, sic concludit. Unum sane firmiter debemus retinere, nullum mendacii genus in illius manere, quod hic relaxatum non fuerit patientiae, vel qualibet opere pietatis. Sanctus Gregorius VII. Lib. IX. epist. 11. ad Alphonsum Regem Hispaniarum ait: Non ignorat prudentia tua mentiri peccatum esse, si & de verbo otioso in districto examine exigenda est ratio. Sed ne mendacium quidem quod fiat pia intentione: pro pace, a culpa pe-

nitus immuns esse probari potest. Hoc idcirco praelaboramus, ut cum in ceteris illud peccatum esse non dubitaveris, in Sacerdotibus quasi sacrilegium concitatus. Alexander III. Scriptura sacra prohibet pro alterius via mentiri: cap. Super e Extra de usur.

C A P U T III.

Compendiaria narratio eorum omnium que sanctus Augustinus scribit in Libro de mendacio.

I. UT iam capite superiore indicavimus, ante tempora Divi Augustini plures Auctores usum mendacii in extrema necessitate pro vita hominum servandam, aut pro alio damno propulsi, licitum propagabant. Cassianus pre ceteris opinionem Scripturarum auctoritate maniet. Divus Augustinus e contrario inter impugnatore mendacii palmam omnibus præcipit. Omnia adulariorum argumenta, paradoxa, & sophismata sibi opponit; quin ipsæ eas omnes obiectiones excogitavit, eos omnes eventus, seu casus sibi proponit quos summo suo ingenio indicavit mendacio posse favere, ut nihil intactum, nihil indissolutum prætermitteret. Et, quoniam eos omnes calus ventilitat quos recentiores tractant Theologi, eademque omnes difficultates versat, idcirco operæ pretium exillimavi tanti Patris disputatorum ob lectorum oculos referre, ut hinc colligi vere valeant, quantum Augustini doctrina regenerationis inventis diletet. Hunc de mendacio Librum scripti Augustini domo circiter 395. ut observant Patres Benedictini. Omnia ergo que in hoc Libro continentur, ea quo potè brevitate in hoc Compendio redacta illius transcribam. Proœmium præfati Libri sibi verbis incipit.

II. Magna questio est de mendacio, que nos in ipsis quotidianis actibus nostris sepe conturbat; ne aut temere accusemus mendacium quod non est mendacium, aut arbitremur, avertente esse mentientium hæcque quodam, & officioso, ac misericordiam mendacium. Porro (cap. I.) exposito controversiarum statu, & exclusio (cap. II.) a presenti questione verbis iocosis, quorum significatio omnibus patet; illud (cap. III.) animadvertit, sed semper mentem eum qui fallunt enunciat, nec semper a mendacio esse immunitatem qui verum profert. Quippe haud est mendacii contra qui fallunt profertens, reputat esse verum. Reus, mendax habetur qui verum dicit exillimatum fallium. Qua-

propter ille mentitur qui aliud habet in animo, & aliud verbis, vel quibus liber significationibus enunciat. Cap. IV. quarit, an ille qui mentitur, debeat habere fallendi animum ubi alias verat difficultates. Cap. V. id quod totius Libri caput est, tractandum assumit, utrum scilicet aliquando mentiri expediat. Quam illi defendunt, opponunt exempla Sacerdotis Iacob, & obituum Egyptianum. Ad dunt incommoda gravissima que interdum manifestationem alicuius veritatis consequuntur; ut mors illius qui nonnisi mendacio liberari potest; & agroti afflictio, si veritas que ei displicet, illi manifestetur. E contrario qui mendacium in omni eventu illicitum existimant, validius argumentantur divinis verbis innixi: atque ad exempla que ex veteri testamento afferuntur, responder, antiquos Patres non esse mentitos, quoniam plura figurate prædicabant. Quod si eorum quampiam qui bona intentione mentiri fuerunt, laudatus reperitur, non oblatorem impugnatorem, ad commodatorem qui fallendi animo mentiantur. In Libris postea novi testamenti, si qualem ipsius Redemptoris figuratas locutiones excipiunt, nulla familia reperiantur exempla, que ad imitationem provocent mentendi. Simulatio autem Petri, & Barnabe non solum non commendata, verum etiam reprehensa, atque correctæ est. Ab istius simulationis culpa immunes offendit Paulum, cum Timotheum circumcidit; ubi plura in Pauli defensione afferunt.

III. Incommoda porro que ex veritatis revelatione conueniunt opponunt, (cap. VI.) nihil faciunt mendacium impugnatorem. Quoniam animum ad divinam intendentes Scripturam, que minatur, Os quod mentitur, occidit animam, ordinis perversionem reputant, propriam animam spiritaliter perimere, ut alter corporaliter vivat. Neque ad hoc caritas urget, que, sicuti nosmetipsos, non pluraquam nosmetipsos, proximum diligere iubet. Quod si a recto ordine recedit qui mentem oppetit temporalem pro alterius corporali vita; quanto magis sanæ doctrine regulam excedit qui æternam suam vitam pro alterius temporali amittit? Illi vero qui loquuntur mendacium, & indignantur, si noli aliquis mendacio perimere animam suam, ut aliquis feneat in carne: quid, si etiam furto nostro, quid, si adulterio liberari possit aliquis de morte? Idcirco non furandum est, aut mendandum? Quid, si laqueum ferat homo, & suprem perat, confirmans quod sibi colium agghit, nisi ei concedatur quod perit; num-

quid assentiendum erit? Quod si absurdum, & nefarium est; cur animam suam quisquam mendacio corruptat, ut alter vivat in corpore? Proinde non est in ista questione attendendum, nisi utrum suapte natura iniquum sit mendacium. Quod cum iam supra ostensum sit; idem erit querere, utrum pro alterius salute mentiri aliquis debeat; ac si querat, utrum pro alterius salute iniquus esse aliquis debeat. Quod si respicit animæ salutem, que non potest nisi aequitate servari; quare, non solum alterius, sed etiam nostræ salutis temporali prætere debemus; quis revocare in dubium poterit, nunquam omnino mentientium esse?

IV. Quoniam vero (cap. VII.) corporis castitas ipsa vita pretiosior est, quare potest, an homo licite mendacio uti valeat, quo pudicitia iacturam vitæ, ut si strupator iacturæ, qui possit mendacio devitari. Facile responderit, nullam esse pudicitiam corporis, nisi ab integritate animi pendeat, nisi interrupta, cadat necesse est, etiam si intacta videatur. Nullo modo igitur animus se mendacio corruptit pro corpore suo, quod scit manere incorruptum, si ab ipso animo in corruptio non recedat. Quod enim violentum, non precedente libidine, patitur corpus, vexatio potius quam corruptio nominandum est. Aut, si omnis vexatio corruptio est, non omnis corruptio turpis est; sed illa quam libido procuraverit, aut cui libido consentient. Quanto autem animus præstantior corpore est, tanto sceleratior corruptitur. Ibi ergo servari potest pudicitia, ubi nulla nisi voluntaria potest esse corruptio. Certo enim, si strupator corpus invaderit, qui nec vi contrari possit, nec ullo conatu, vel mendacio devitari, necesse est fateamur, aliena libidine pudicitiam non violari. Quapropter, quoniam nemo dubitat meliorem esse animum corpore, integritati corporis integritas animi attendenda est, que in æternum servari potest. Quis autem dixerit, integrum esse mentientis animum? Etenim libido quoque ipsa recte definitur appetitus animi quo æternis bonis quilibet temporalia præponitur. Nemo itaque potest convincere, aliquando esse mentientium, nisi qui potest ostendere, æternum aliquod bonum obtineri posse mendacio. Sed cum tanto quisque ab æternitate discedat, quanto a veritate discordat; qui autem mentitur, a veritate discedit: absurdissimum est dicere, discedendo in de posse ad boni aliquod quampiam pervenire. Aut, si esse aliquod bonum æternum quod non

non complectatur veritas, non erit verum; & ideo nec bonum, quia falsum. Sicut autem animus corpori, ita etiam veritas ipsi animo præponenda est; ut eam non solum magis quam corpus, sed etiam magis quam seipsum appetat animus. Si autem Lot, cum ita iustus esset, ut Angelos etiam hospites suscipere mereretur, stuprandas filias Sodomitis obtulit, ut seminarum potius ab eis corpora quam virorum corrupterentur; quanto diligentius, quæ constantius animi castitas in veritate servanda est; cum versus ipse corpori suo quam corpus virile corpori feminæo præferat.

V. Hinc colligere quique valet, nec intentione æternæ salutis assequenda mentium esse; quin subdit (cap. xiii.) æternæ salutis ianua occludi, si mendacio aperiatur. Primum enim salutis fundamentum fides est. Hæc sane vacillat, si semel concedatur, licitum esse viros bonos mentiri, Quomodo enim credendum est ei qui putat aliquando esse mentientium? Nam & tunc mentiri valet, cum præcipit ut sibi credatur. Unde enim sciri potest, utrum & tunc habeat aliquam causam, sicut ipse putat, officio mendacii, exitimans falsa narratione hominem territum posse a libidine cohiberi; atque hoc modo etiam spirituales be conserere mentiendo arbitretur? Quomobrem aut non est credendum bonis; aut credendum est eis non credimus debere aliquando mentiri; aut non est credendum, bonos aliquando mentiri. Horum trium primum perniciosum est, & secundum stultum, Restat ergo ut nunquam mentiantur boni.

VI. Sic illa quæstione (cap. ix.) ex utraque parte considerata, atque tractata, non tamen facile ferenda sententia est; sed adhuc diligenter audiendi qui dicunt, nullum esse tam male factum quod non in devotio-nem peioris faciendum sit; pertinere autem ad facta hominum, non solum quidemque faciunt, sed quicquid etiam cum confessione patiuntur. Unde, si exitit causa ut eligeret vir christianus thurificare idolis, ne consentiret lupro, quod perlocutor ei, nisi faceret, mingatur: recte videtur querere, cur non etiam mentiretur, ut tantam illam turpitudinem devitaret. Iplam enim confessionem, qua stuprum pati mallet quam thurificare idolis, non passionem dicunt esse, sed factum: quod ne faceret, elegit thurificare. Respondet, quod si talis confessio pro facto habenda sit, homicidæ sunt etiam qui occidi maluerunt quam falsum testimonium

dicere. Itaque confessus non est dicendus, quoties non approbamus quod facimus; quin, quantum in nobis est, prohibemus, ne faciant. Erravit proinde ille qui, ut impediret, ne alii in suum corpus peccarent, tunc adlevit idolis. Sed reponunt: Quomodo non facis cum eis; si hoc illi non facerent, si tu illud fecisses? Respondet Augustinus, hoc modo nos frangere ianua cum effraCTORIBUS, qui, si eam non clauderemus, illi non frangerent. Præfatus quæstionem proponit, & dirimit. Debit ne igitur stuprum potius periret quam thurificare? Si quis quid debuerit, neutrum debuit. Si enim dixero, aliquid horum debuisse, aliquid horum approbabo; cum improbum utrumque debuit, utrumque non potuit, sed alterutrum potuit; respondebo, suum peccatum potius quam alienum. Quin levius utrum quam grave alienum vitandum illi est. Denique quæstionis nodum in hoc vertere concludit, num scilicet mendacium desinat esse peccatum, eum quis eo utitur, ut pudicitiam corporalem custodiat.

VII. Si sermo sit de mendacis perniciosis, quæ alienam famam lædunt, respondet Augustinus (cap. x.) nunquam nos licite posse alterius nomen obscurare, ut impediamus sive proprii, sive alieni corporis stuprum. Quomodo enim nec ob eiusmodi mala, vel graviora alia declinanda, licet aliquando in religionis negotio mentiri. Immo nec ideo in doctrina religionis mentientium est, ut ad eam ipsam facilius quilibet perducatur. Fracta enim, vel leviter diminuta auctoritate veritatis, omnia dubia remanebunt: quæ, nisi vera credantur, teneri certa non possunt.

VIII. Quo firmiter constituto, de ceteris mendacis lecius disputatur. Itaque (cap. xi.) omnia mendacia que iniulie aliquem lædunt, removenda sunt, quemadmodum & illa quæ, quamvis non obstant alteri, nulli tamen profunt, & obstant illis ipsis qui mentiantur. Denique vitanda sunt etiam mendacia illa quæ iocosa appellantur, quibus idcirco mentientes utuntur, ut placeant hominibus, amocionemque efficiant hominum conversationem.

IX. Illis generibus sine ulla dubitatione damnatis, sermo (cap. xii.) recurrit de mendacis officiosis, quæ nemini nocent, & alicui profunt. De hoc mendaciorum genere tota est controversia, utrum scilicet hæc mendacia illi nocent qui ea profert, ut alteri profici; & an nocentium quod patitur mentientis, compenietur bono quod mendacium con-

sequi-

sequitur. Respondet, nunquam mendacium licitum esse, etiam si nulli nocent, & alicui profici: alioquin licitum foret furripere diviti perfluis copis redundanti tritici modium donandam pauperi, qui magnum experiret commodum, cum nullum sentiret dives detrimentum; liceret quoque tunc falsum testimonium dicere ad occultandum pauperis furtum. Quo quid dici potest adversus? Sed quia reponi posset, idcirco hoc mendacium illicitum esse, quia eo peccatum alienum obstruitur; propterea consequenter queritur, an liceat mentiri, quando mendacium nulli nocet, alicui proficit, nullamque occulat peccatum. Respondet. Si propterea non peccamus mentiendo, quia nullius peccatum tegentes & nulli obstant, & alicui prosumus, quid agimus de ipso peccato mendacii? Ubi enim positum est, Ne furtum feceris, ibi positum est, Ne falsum testimonium dixeris. An occultare peccatum non licet, & facere peccatum licet? An fortasse falsum testimonium non est, nisi quando quilibet ita mentitur, ut aut crimen confingat in aliquem, aut alicuius crimen occultet, aut quoquo modo querentem in iudicio premat? Si ita est, quid ergo, si ad Christianum confugiat homicida, aut videat quo confugit, & hac de re interrogatur ab eo qui ad supplicium querit hominem hominis interfecit? Mentendum non est? An mentiri ad tegendum alienum peccatum malum est, mentiri autem ad tegendum peccatorem non est malum? Quid, si ad iudicem ductus, de ipso loco ubi se ille occultat, interrogaris? Dicitur es: Aut non ibi est ubi seis eum esse: aut non novi, & non vidi, quod nosti, & vidisti? Dicitur ergo esse falsum testimonium, & occultus animam tuam, ne occidatur homicida? Quid, si deus illo, atque innocente, ubi lateat, sciens a iudice interrogaris, qui tamen ad momentum a maiore potestate nullus est rapti, & ille qui interrogat, executor fit legis, non conditor? An ideo non erit falsum testimonium, quia pro innocente mentiris, quia non iudex, sed executor interrogat? Quid, si ipse conditor legis interroget, aut quilibet iudex iniquus ad supplicium querens innocentem? Quid facies? Falsus testis, an proditor eris? An inter crimen falsi testimonii, & proditoris dabus remanebis? Quanto ergo fortius, quanto excellentius dicet: Nec prodam, nec mentiar. Fecit hoc Epitocopus quondam Tagallensis Ecclesie Firmus nomine, firmior voluntate. Quidni faciemus idem & nos tum coram iudice, tum extra

iudicium, ut impleamus quod scriptum est: *Falsum testimonium non dices*: illiusque supplicium vitemus: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium*? Aliquando vero queritur a nobis, non ubi sit, sed utrum sit, an non sit in illo loco occultatus innocens? Ubi si esse scimus tacendo eum prodimus; vel etiam si scellemus, nequaquam non esse dicturos, utrum ibi sit, an non sit, pariter prodimus, ac si digito illum ostenderemus. In hoc ergo articulo sic respondere debes: *Scio ubi sit; sed non quam monstrabo, nec mentiar*. Hæc loquæ responsio valet alio mentem quæsitores distrahere, & ab eo loco in quo innocens occultatus inerat, avertere. Tunc vero, quicquid toleraveris, ne eum prodas, non solum non culpabile, sed etiam laudabile iudicabitur.

X. Ex his quæ hæctenus dicta sunt, patet, inquit Augustinus (cap. xiv.) octo esse mendaciorum genera. De septem iam satis dictum fuit. Reliquum nunc est ut de octavo, & ultimo genere verba faciamur. Hoc autem mendacium est, cum mentitur ut ab aliena vi corporis pudicitiam tueamur. Antequam vero sententiam dicat in hoc mendacii genus, severiore examine testimonia Scripturarum quæ mendacia damnant, suscipit enucleanda. Quod maturum, leverumque examen incipit a c. xv. illudque perducit usque ad cap. xiv. Varias expendit interpretationes, quibus utriusque sententia defensores divinarum Scripturarum textus proprie accommodabant opinioni. Ex quibus omnibus hinc modò studio perpenis illud colligit, neminem posse ex divinis Scripturis ostendere, aliquod reperi mendacium quod amandandum, aut non odio habendum sit. *Sed interdum faciendum est quod odium* (cap. xvii.) *ut quod amplius detestandum est, devitatur. Sed in hoc errant homines quod subdant presiosa villoribus. Cum enim concesseris admittendum esse aliquod malum, ne aliud gravius admittatur, non ex regula veritatis, sed ex sua quisque cupiditate, atque consuetudine meretur malum, & id potius gravius quod ipse amplius exhorret, non quod amplius reveret. Insuper quoniam est, hoc totum ab amoris perversione signatum vitium. Cum enim dice sint vite nostre; nona sempiterna, que divinitus promittitur; altera temporalis, in qua nunc vivimus: cum quisque istam temporalem amplius diligere cœperit quam illam sempiternam, propter hanc quam diligit, putat omnia esse facienda; nec ulla estimat graviora peccata quam que hinc vite facient invidiam, & vel ei commoditatis aliquid inique, & illiciti auferunt, aut eam penitus illa-*

illata morte adimunt. Itaque fures, & raptores, & contumeliosos, & tortores, atque interfectores magis edernnt quam leseros, ebriosos, luxuriosos, si nulli malefisi sunt. Sed his omnibus opposita sunt regulae quae nobis ferendas veritas praescribit. Haec docet nos fortiter, prudenterque tolerare aliena peccata, quae bona corporis nobis adimunt: nam illi soli qui auferunt, peccant, & a vita aeterna impediuntur; minime vero peccant ii qui damna patiuntur. Quae autem sanctitatis, religionisque causa servantur, cum violare iuvius voluerint, etiam peccatis minoribus, non tamen iniuriis alicuius, si conditio proponitur, & facultas datur, reinenda sunt. Et tunc iam illa desunt esse peccata quae propter gravationem vitandam suscipiuntur.